
 

 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN TĂNG 

 

Số:…/KH-THPTNVT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

        

 TP.Hồ Chí Minh, ngày 06 tháng 9 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH  
Hoạt động giáo dục hướng nghiệp năm học 2021-2022 

 

Thực hiện công văn 2380 /GDĐT-TrH  ngày 23 tháng 8 năm 2021 về Hướng dẫn 

thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2021 – 2022; 

Căn cứ tình hình thực tế, trường THPT Nguyễn Văn Tăng đề ra phương hướng và 

nhiệm vụ hoạt động giáo dục hướng nghiệp năm học 2021 - 2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Hoạt động giáo dục hướng nghiệp là bộ phận của quá trình giáo dục ở nhà trường 

trung học phổ thông. Đó là những hoạt động giáo dục được tổ chức ngoài giờ học các 

môn văn hóa ở trên lớp nhằm giúp học sinh: 

- Nâng cao hiểu biết về giá trị truyền thống của dân tộc, biết tiếp thu những giá trị 

tốt đẹp của nhân loại, bổ sung, củng cố, mở rộng kiến thức được học trên lớp, định hướng 

nghề nghiệp cho bản thân.  

- Củng cố các kĩ năng cơ bản được rèn luyện trong quá trình học tập tại trường. Có 

thái độ đúng đắn trước những vấn đề của cuộc sống, biết phân biệt, đánh giá để tự điều 

chỉnh và hoàn thiện bản thân. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC HƯỚNG NGHIỆP 

* Khối 10 

 

 

Chủ đề 

 

 

Tên chủ đề 
Thời gian 

thực hiện 

 

Nội dung cơ bản 

 

Thực hiện 
Ghi 

chú 

Chủ đề 

1  

(1 tiết) 

Em thích nghề gì Tháng 9 1.Chọn nghề là gì. 

2.Tại sao con người lại 

phải gắn bó với một nghề 

nhất định 

3.Sự phù hợp nghề. 

4.Miền chọn nghề tối ưu 

- BGH 

- Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp Tuần 

3,4,5 

 

Chủ đề 

2 

(1 tiết) 

 

Năng lực nghề 

nghiệp và truyền 

thống nghề nghiệp 

gia đình 

Tháng 10 1.Tầm quan trong của 

việc chuẩn bị năng lực 

nghề nghiệp 

2.Năng lực nghề nghiệp là 

gì. 

3.HS nên bồi dưỡng năng 

lực nghề nghiệp như thế 

nào? 

4.Lao động nghề nghiệp 

-  Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp; 

- Tuần 7,8,9 

 



 

 

và năng lực 

5.Truyền thống nghề 

nghiệp gia đình với việc 

chọn nghề. 

Chủ đề 

3 

(1 tiết) 

Tìm hiểu nghề dạy 

học 

Tháng 11 1.Ý nghĩa và tầm quan 

trọng của nghề dạy học. 

2.Đặc điểm lao động và 

yêu cầu của nghề dạy học. 

3. Vấn đề tuyển sinh vào 

nghề dạy học 

-  Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 

11,12,13 

 

Chủ đề 

4 

(1 tiết) 

Vấn đề giới trong 

chọn nghề 

Tháng 12 1. Khái niệm “giới tính” 

và “giới” 

2. Vai trò của giới trong 

xã hội 

3. Vấn đề giới trong trọn 

nghề 

4.  Một số nghề phụ nữ 

nên và không nên làm. 

- Ban HĐ 

NGLL, Giáo 

viên chủ 

nhiệm lớp 

- Tuần 

15,16,17 

 

Chủ đề 

5 

(1 tiết) 

Tìm hiểu một số 

nghề thuộc lĩnh vực 

nông , lâm,ngư 

nghiệp 

Tháng 1 1. Sơ lược lịch sử phát 

triển nông, lâm, ngư 

nghiệp ở nước ta. 

2. Sự phát triển các lĩnh 

vự sản xuất nông, lâm, 

ngư nghiệp trong giai 

đoạn 2001-2005. 

3. Hướng phát triển các 

lĩnh vực nông, lâm, ngư 

nghiệp. 

4. Đặc điểm lao động và 

yêu cầu của nghề trong 

lĩnh vực nông , lâm,ngư 

nghiệp. 

5. Giới thiệu một số cơ sở 

đào tạo.                                                                  

-  Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 

20,21,22 

 

Chủ đề 

6 

(1 tiết) 

Tìm hiểu một số 

nghề thuộc các ngành 

Y và Dược 

Tháng 2 1.Sơ lược lịch sử phát 

triển nghề trong lĩnh vực 

Y và Dược 

2.Mối quan hệ mật thiết 

của hai ngành Y và Dược. 

3. Tầm quan trọng của hai 

ngành Y và Dược. 

4. Đặc điểm lao động và 

yêu cầu của các nghề 

trong ngành Y. 

5.Đặc điểm lao động và 

yêu cầu của các nghề 

thuộc ngành Dược. 

6. Giới thiệu những 

trường đào tạo ngành Y 

và Dược. 

 

 

-  Giáo viên 

Sinh học 

-GVCN  

- Tuần 

24,25,26 

 



 

 

Chủ đề 

7 

(1 tiết) 

Tìm hiểu thực tế một 

số cơ sở sản xuất 

công nghiệp hoặc 

nông nghiệp 

Tháng 3 1.Xác định cơ sở sản xuất 

cần tham quan. 

2. Nội dung tham quan 

 

- Ban 

HĐNGLL 

Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 

28,29,30 

 

Chủ đề 

8 

(1 tiết) 

Tìm hiểu một số 

nghề thuộc ngành 

Xây dựng 

Tháng 4 1.Vị trí nhiệm vụ của 

ngành xây dựng 

2.Các nhóm nghề cơ bản 

của ngành xây dựng. 

3.Đặc điểm lao động và 

yêu cầu của nhóm nghề 

xây dựng dân  

4.Triển vọng phát triển 

của nghề. 

5. Giói thiệu các cơ sở 

đào tạo và điều kiện tuyển 

sinh 

- GV Công 

nghệ. 

- Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 

31,32,33 

 

Chủ đề 

9 

(1 tiết) 

Nghề tương lai của 

tôi 

Tháng 5 1.Dự định nghề nghiệp 

tương lai của học sinh phổ 

thông 

2.Những đặc điểm của 

hứng thú nghề nghiệp của 

học sinh 

3. Kế hoạch nghề nghiệp 

tương lai. 

- BGH 

- Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 

35,36,37 

 

* Khối 11 

 

Chủ đề 

 

 

Tên chủ đề 
Thời gian 

thực hiện 

 

Nội dung cơ bản 

 

Thực hiện 
Ghi 

chú 

Chủ đề 

1 

(1 tiết) 

Tìm hiểu một số nghề 

thuộc các ngành Giao 

thông vận tải và địa 

chất. 

Tháng 9 1.Vị trí ngành Giao thông 

vận tải trong xã hội.  

2.Các nhóm nghề cơ bản 

của ngành Giao thông vận 

tải. 

3.Đặc điểm lao động và 

yêu cầu của ngành Giao 

thông vận tải. 

4. Triển vọng phát triển 

của nghề. 

5.Một số thông tin về cơ 

sở đào tạo và điều kiện 

tuyển sinh. 

- GV Lý 

- Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 3,4,5 

 

Chủ đề 

2 

(1 tiết) 

Tìm hiểu một số nghề 

thuộc lĩnh vực kinh 

doanh, dịch vụ 

Tháng 10 1.Kinh doanh và dịch vụ 

trong xã hội ngày nay. 

2.Đặc điểm lao động và 

yêu cầu của nghề thuộc 

lĩnh vực kinh doanh, dịch 

vụ. 

3.Phương hướng phát triển 

- BGH 

- Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 7,8,9 

 



 

 

các ngành nghề thuộc lĩnh 

vực kinh doanh và dịch 

vụ. 

4.Giới thiệu một số cơ sở 

đào tạo. 

Chủ đề 

3 

(1 tiết) 

Tìm hiểu một số nghề 

thuộc ngành năng 

lượng, Bưu chính-

Viễn thông, Công 

nghệ thông tin. 

Tháng 11 1.Ý nghĩa và tầm quan 

trọng của ngành năng 

lượng, Bưu chính viễn 

thông, Công nghề thông 

tin. 

2.Đặc điểm và yêu cầu 

của nhóm nghề trong 

ngành Năng lượng, Bưu 

chính-Viễn thông, Công 

nghệ thông tin. 

3.Giới thiệu các cở sở đào 

tạo. 

- BGH 

- Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 

11,12,13 

 

Chủ đề 

4 

(1 tiết) 

Tìm hiểu một số nghề 

thuộc lĩnh vực an 

ninh, quốc phòng 

Tháng 12 1. Vài nét về sự phát triển 

các nghề thuộc lĩnh vực an 

ninh, quốc phòng. 

2.Đặc điểm lao động và 

yêu cầu của nghề thuộc 

lĩnh vực an ninh, quốc 

phòng. 

3. Giới thiệu một số cơ sở 

đào tạo năm học 2009-

2010 

- GVTDQP 

- Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 

15,16,17 

 

Chủ đề 

5 

(1 tiết) 

Giao lưu với những 

gương vượt khó, điển 

hình về sản xuất, kinh 

doanh giỏi.(Chủ đề: 

làm gì sau TN) 

Tháng 1 1.Chọn đối tượng giao lưu 

2.Tổ chức giao lưu 

3.Một vài phương án tổ 

chức giao lưu khác. 

- Ban 

HĐNGLL  

- Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 

20,21,22 

 

Chủ đề 

6 

(1 tiết) 

Nghề nghiệp với nhu 

cầu của thị trường lao 

động 

Tháng 2 1.Việc làm và thị trường 

lao động 

2.Đôi nét thi trường lao 

động nước ta hiện nay. 

3.Thu thập thông tin nghề 

nghiệp. 

- BGH 

- Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 

24,25,26 

 

Chủ đề 

7 

(1 tiết) 

Tôi muốn đạt được 

ước mơ 

Tháng 3 1.Nghề dự định lựa chọn 

và năng lực bản thân. 

2.Những thuận lợi và khó 

khăn khi thực hiện kế 

hoạch chọn nghề. 

3.Làm thế nào để thực 

hiện ước mơ nghề nghiệp? 

-  Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 

28,29,30 

 

Chủ đề 

8 

(1 tiết) 

Tìm hiểu thực tế một 

trường Đại học  

Tháng 4,5 1.Sự cần thiết của việc tổ 

chức tham quan trong hoạt 

động giáo dục hướng 

nghiệp 

 

- BGH 

- Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

 

 



 

 

2.Lựa chọn địa điểm tham 

quan. 

3. Nội dung tham quan. 

- Tuần 

31,32,33 

Chủ đề 

9 

(1 tiết) 

Dạy nghề tại địa 

phương. 

  - BGH 

- T35,36,37 

 

* Khối 12 

 

Chủ đề 

 

 

Tên chủ đề 
Thời gian 

thực hiện 

 

Nội dung cơ bản 

 

Thực hiện 
Ghi 

chú 

Chủ đề 

1 

(1 tiết) 

Định hướng phát triển 

kinh tế-xã hội của đất 

nước và địa phương. 

Tháng 9 1.Nhiệm vụ phát triển 

kinh tế-xã hội giai đoạn 

2006-2010 

2.Định hướng phát triển 

các ngành. 

3.Định hướng phát triển 

các khu vực 

4.Hướng chuyển dịch cơ 

cấu kinh tế địa phương( 

tỉnh và huyện) 

- BGH 

-  Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 3,4,5 

 

Chủ đề 

2 

(1 tiết) 

Những điều kiện để 

thành đạt trong nghề 

Tháng 10 1.Một số đặc điểm của lao 

động nghề hiện nay. 

2.Những điều kiện cơ bản 

để đạt được ước mơ thành 

đạt trong nghề. 

3.Những con đường học 

tập để đạt được ước mơ 

của cá nhân. 

- GV môn 

Địa 

- Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 7,8,9 

 

Chủ đề 

3 

(1 tiết) 

Tìm hiểu hệ thống 

đào tạo trung cấp 

chuyên nghiệp và dạy 

nghề của Trung ương 

và địa phương. 

Tháng 11 1.Hệ thống trường trung 

cấp chuyên nghiệp 

2.Hệ thống trường nghề 

và các cơ sở đào tạo nghề. 

- BGH  

- Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 

11,12,13 

 

Chủ đề 

4 

(1 tiết) 

Tìm hiểu hệ thống 

đào tạo đại học và cao 

đẳng 

Tháng 12 1.Sơ lược về sự phát triển 

hệ thống trường đại học 

và cao đẳng. 

2.Hệ thống trường đại học 

cao đẳng 

- BGH  

- Giáo viên 

chủ nhiệm  

- Tuần 

15,16,17 

 

Chủ đề 

5 

(1 tiết) 

Tư vấn chọn nghề Tháng 1 1.Khái niệm 

2. Bản mô tả nghề 

3.Những dấu hiệu cơ bản 

của nghề 

4.Xác định nghề nghiệp 

cần chọn theo đối tượng 

lao động. 

5.Đo một số phẩm chất 

tâm lí theo yêu cầu của 

các nghề 

6. Sử dụng thiết bị dụng 

cụ 

- BGH 

- Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 

20,21,22 

 



 

 

7. Lập sơ đồ học sinh 

8. Quy trinh tư vấn chọn 

nghề cho học sinh. 

Chủ đề 

6 

(1 tiết) 

Hướng dẫn học sinh 

chọn nghề và làm hồ 

sơ tuyển sinh 

Tháng 2 1.Hướng dẫn học sinh 

quyết định chọn nghề 

trước khi làm hồ sơ tuyển 

sinh 

2.Một số điều cơ bản 

trong quy chế tuyển sinh. 

3. Hướng dẫn khai hồ sơ 

đăng ký dự thi tuyển sinh. 

- BGH 

- Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 

24,25,26 

 

Chủ đề 

7 

(1 tiết) 

Thanh niên lập thân, 

lập nghiệp 

Tháng 3 1.Vấn đề cốt lõi của lập 

thân là “ lập chí” 

2.Khâu then chốt của lập 

chí là tập trung sức lực 

vào học tập và tu dưỡng. 

3.Mười phẩm chất chính 

trên bước đường lập 

nghiệp. 

- BGH,  

- Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 

28,29,30 

 

Chủ đề 

8-9 

(2 tiết) 

Tổ chức tham quan 

hoặc hoạt động giao 

lưu theo chủ đề hướng 

nghiệp. 

Tháng 4,5 1.Tham quan 

2.Tổ chức hoạt động giao 

lưu theo chủ đề hướng 

nghiệp 

 

- BGH 

-Giáo viên 

chủ nhiệm 

lớp 

- Tuần 

31,32,33 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN                                                                                               

Hiệu trưởng – Nguyễn Hoàng Diễm Ly: Phụ trách chung, xây dựng kế hoạch chỉ 

đạo hoạt động giáo dục hướng nghiệp, xây dựng chương trình, kiểm tra và đánh giá việc 

thực hiện các hoạt động. Và tổ chức dạy hướng nghiệp khối 12. 

Phó hiệu trưởng – Nguyễn Thị Vân Nam: Chỉ đạo, GVCN, TLTN và Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh lồng ghép, tích hợp các nội dung của hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp 

với hoạt động giáo dục hướng nghiệp, triển khai cho giáo viên thực hiện. Thực hiện tổ 

chức dạy hướng nghiệp khối lớp 10. 

Phó hiệu trưởng – Lê Văn Khôi : Chỉ đạo GVCN, TLTN và Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh lồng ghép, tích hợp các nội dung của hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp với hoạt 

động giáo dục hướng nghiệp, triển khai cho giáo viên thực hiện. Thực hiện tổ chức dạy 

hướng nghiệp khối lớp 11. 

TLTN – Nguyễn Hữu Thời : Phối hợp với các bộ phận thực hiện, thống nhất nội 

dung và làm báo cáo, kiểm tra, đánh giá thực hiện hoạt động hướng nghiệp cuối kỳ và khi 

cần 

Giáo viên chủ nhiệm: Tổ chức cho học sinh thực hiện tại lớp mình theo chủ đề 

hoạt động trong tháng và nội dung quy định trong chương trình của trường. Quán triệt và 

động viên học sinh lớp mình tích cực tham gia sao cho phù hợp với đặc điểm tình hình 

của lớp mình phụ trách. GVCN ghi nhận vào sổ sinh hoạt lớp, rút kinh nghiệm theo chủ 

đề từng tháng.                                               



 

 

HIỆU TRƯỞNG       

              
 

 

      Nguyễn Hoàng Diễm Ly 


